
پیش بینی تولید یک 
میلیون و 300 هزار 

تن خرما
رئیس انجمن خرمای ایران 
با اشاره به میزان تولید خرما 
در کشور گفت: بایستی موانع 
صادراتی و تصمیمات خلق الساعه 
در این بخش برداشته شود تا 
بتوانیم با صادرات خرما، ارزآوری 
خوبی برای کشور داشته باشیم.
محسن رشیدفرخی در گفت وگو 
با ایسنا، با بیان اینکه پیش بینی 
می شود امسال با وجود همه 
آفات  و  جوی  ناملایمت های 
یک  حدود  متوسط  به طور 
میلیون و 300 هزار تن خرما در 
کشور تولید شود، گفت: این 
میزان تولید برای مصرف داخل 
و حتی صادرات کفایت می کند. 
وی ادامه داد: امیدواریم دولت 
امسال تمهیداتی بیندیشد تا 
نقص های بخش صادرات جبران 
و از تصمیمات خلق الساعه نیز 
جلوگیری شود که بتوانیم 30 
درصد از میزان تولیدات را صادر 
کنیم و ارز آوری خوبی برای کشور 
داشته باشیم. وی با اشاره به 
فصل های  در  می توان  اینکه 
پرمصرف بازار خرما را مدیریت 
کرد، گفت: عرضه مستقیم خرما 
در بازار شهرهای مختلف یکی 
از راه های کنترل قیمت است. 
رشیدفرخی همچنین عنوان کرد 
که با مساعدت بانک مرکزی 
قرار بر این شده که مشکلات 
بازگشت ارز حاصل از صادرات 

مرتفع شود.
وی در پایان گفت: سال گذشته 
حدود 300 تا 350 میلیون دلار 
که  داشتیم  خرما  صادرات 
اگر ممنوعیت صادرات وجود 
نداشت این عدد بالاتر هم 

. می رفت

30 میلیون هکتار 
از مناطق کشور در 

معرض بیابانی شدن
بان  بیا امور  دفتر  مدیرکل 
 : گفت جنگل ها  ن  ما ز سا
براساس مطالعات صورت گرفته 
30 میلیون هکتار از مناطق کشور 
تحت تأثیر بیابانی شدن است. 
وحید جعفریان در گفت و گو با 
باشگاه خبرنگاران جوان گفت: 
براساس آخرین مطالعات 30 
میلیون هکتار از مناطق تحت 
تأثیر بیابانی شدن است که 
اکنون 14 میلیون هکتار به کانون 
بحران ریزگرد در کشور تبدیل 

شده است.
طبیعی  بیابان های  سطح  او 
هکتار  میلیون   32 را  کشور 
گرچه  افزود:  و  کرد  اعلام 
بخشی از مراتع کشور ظاهر 
بیابانی شدن پیدا کرده است، 
اما قابلیت بیابانی شدن را 
ندارد. جعفریان ادامه داد: 88 
درصد کشور پتانسیل تخریب 
سرزمین را دارد که این امر بدان 
معناست که بجز نوار باریکی 
از حوزه جنگل های هیرکانی 
یا غرب کشور همه عرصه ها 
این وضعیت را دارند. او افزود: 
سالانه یک میلیون هکتار از 
عرصه های کشور به مناطق 
بیابانی اضافه می شود که بخش 
عمده روند افزایش کانون های 
بحرانی کشور به فرسایش بادی 

می گردد. باز 

اخبار

تولید محصولات آبزی در سال های 
اخیر در ایران رونق خوبی پیدا کرده 
تا جایی که بسیاری از گونه ها که 
تا چند سال پیش در کشور قابل 
پرورش نبودند، اما حالا در مناطق 
و  ی  ر ا بهره برد ل  حا ر  د مختلف 
استفاده هستند. صنعت شیلات در 
ایران یک میلیون و 352 هزار تن 
محصولات شیلاتی تولید می کند 
که با تولید 751 هزار تن در حوزه 
صید و صیادی و 601 هزار تن درحوزه 
آبزی پروری در غرب آسیا رتبه اول را 

داراست و به عنوان پیش رو در حوزه 
تولید پروتئین آبزیان در این منطقه 

می شود. شناخته 
وزارت جهاد کشاورزی نیز در راستای 
 ، ت ا ر د صا و  لید  تو رشد  تحقق 
ی  بخش ها یر ز ر  د ی  ر ا یه گذ سرما
شیلات را از اولویت های مدیریت 
کلان کشاورزی کشور عنوان کرده 
است تا منجر به بهبود اقتصاد بخش 
آبزی پروری شود. به همین منظور 
با همت دولت سیزدهم در سال 
گذشته 365 میلیون قطعه ماهی 
با اعتبار 45 میلیارد تومان تکثیر و 
رها سازی شد و برای سال 1402 نیز 90 
میلیارد تومان برای این اقدام اعتبار 

در نظر گرفته شده است.
با افزایش تولید، صادرات محصولات 
شیلاتی در پنج ماهه اول سال جاری 
در قیاس با سال قبل به کشورهای 

روسیه، عراق، چین و ترکیه با رشد 
قابل قبولی همراه بوده است، 
به طوری که بیش از 83 هزار تن 
محصولات آبزی به ارزش معادل 140 
میلیون دلار در پنج ماهه ابتدای 

سال جاری صادر شده است.
عباس مختاری مدیرکل دفتر بهبود 
کیفیت، فرآوری و توسعه بازار آبزیان 
با اشاره به رشد صادرات افزوده 
است: میزان صادرات محصولات آبزی 
در 5 ماهه امسال در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته 32 درصد از نظر 
وزنی و ارزشی افزایش داشته است. 
در این بازه زمانی صادرات میگو به 
مقدار 11 هزار و 104 تن و به ارزش 
37.6 میلیون دلار بوده که نسبت به 
پنج ماهه 1401 از نظر مقدار 46 درصد 
و از لحاظ ارزشی 48 درصد افزایش 

نشان می دهد.

مختاری در تشریح انواع محصولات 
صادراتی در این بخش گفته است: 
انواع خوراک آماده آبزیان از 15 هزار 
و 236 تن به ارزش 10.2 میلیون دلار 
در پنج ماهه سال 1401 به 28 هزار 
و 628 تن به ارزش 23.6 میلیون 
دلار در پنج ماهه سال جاری رسیده 
است. این میزان صادرات خوراک 
آماده آبزیان 88 درصد از لحاظ وزنی 
و 132 درصد به لحاظ ارزشی افزایش 

نشان می دهد.
وی اضافه کرده است: صادرات انواع 
تون ماهیان در مدت یاد شده به 
مقدار 3 هزار و 347 تن و به ارزش 2.9 
میلیون دلار طبق آمار گمرک ثبت 
شده که نسبت به مدت مشابه در 
سال گذشته، از نظر وزنی 142 درصد 
و به لحاظ ارزشی 198 درصد رشد 

داشته است.

طبق آخرین آمارهای ارائه شده 
صادرات محصولات آبزی در 12 ماهه 
سال 1401 از نظر وزنی به 181 هزار تن 
و از نظر ارزشی به بیش از 605 میلیون 
دلار رسیده بود، درحالی که صادرات 
این محصولات در 12 ماهه سال 1400 
به 166 هزار تن و از نظر ارزشی به 554 

میلیون دلار رسیده بود.
بر اساس آمارهای موجود تا پایان 
سال 1401، 4.650 تن گوشت ماهی 
و 18.460 کیلوگرم خاویار پرورشی 
تولید شده است. در سال 1400 3.128 
تن گوشت ماهی و 16.104 کیلوگرم 
خاویار تولید شد که رشد 48 درصدی 
در تولید گوشت ماهی و 15 درصدی در 
تولید خاویار نسبت به سال قبل از آن 

را نشان می دهد.

قزل آلا و کپور، پرمصرف ترین انواع 
ماهی

علی اکبر خدایی رئیس اتحادیه تولید 
و تجارت آبزیان ایران در گفت و گو با 
»ایران« درباره میزان مصرف ماهی 
تابستان و ماه های گرم سال  در 
گفت: خوشبختانه با فرهنگ سازی 
که طی سالیان اخیر انجام گرفته 
است، میزان مصرف ماهی هم در 
تابستان و هم در زمستان مشابه 
است و بیشترین ماهی مورد استفاده 
در داخل ماهی های قزل آلا و کپور 

. هستند
وی با اشاره به افزایش صادرات 
انواع ماهی  و  محصولات شیلاتی 
در یک سال گذشته افزود: میزان 
صادرات در 5 ماهه امسال در قیاس 
با سال قبل با رشد همراه بوده است 
به طوری که از 51 هزار تن در سال 
قبل به 81 هزار تن رسیده است. 
صادرات آبزیان غیرماکول رتبه اول 
صادرات را داشته و بعد از آن میگو، 

کپور و قزل آلا قرار دارند.
تجارت  و  تولید  اتحادیه  رئیس 
آبزیان اضافه کرد: بیشترین میزان 
صادرات ماهی از کشور ما به ترتیب 
به کشورهای عراق، روسیه و چین 

هستند.
خدایی با اشاره به صادرات محصولات 
شیلاتی به کشورهای روسیه و چین 
از  کشورها  این  استقبال  ود:  افز
محصولات آبزی بسیار زیاد بوده است 
به طوری که سال 1400 میزان صادرات 
می گوی ایرانی به روسیه 4 هزار و 150 
تن و در سال 1401 به 17 هزار و 500 تن 

رسیده است.

صادرات 140 میلیون دلاری 
محصولات آبزی طی 5 ماه

 میزان صادرات محصولات آبزی در 5 ماهه امسال در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته
32 درصد از نظر وزنی و ارزشی افزایش داشته است

انواع خوراک آماده 
آبزیان از 15 هزار و 236 

تن به ارزش 10.2 میلیون 
دلار در پنج ماهه سال 

1401 به 28 هزار و 628 
تن به ارزش 23.6 

میلیون دلار در پنج ماهه 
سال جاری رسیده است
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عکس: علی محمدی/ایران

گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

ر  ستا ا خو ی  ز ر و کشا د  جها ت  ر ا ز و
محدودیت واردات پنبه از سوی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در زمان برداشت 

ع داخلی شد. این محصول از مزار
به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، ابراهیم 
هزارجریبی، مجری طرح پنبه کشور با 
بیان اینکه برداشت وش پنبه در استان 
گلستان و به طور جزئی در استان های 
اردبیل، خراسان رضوی و آذربایجان 
شرقی آغاز شده است، از وزارت صنعت، 
معدن و تجارت خواست در زمان برداشت 
ع داخلی، واردات  این محصول از مزار
پنبه را محدود و متناسب با نیاز صنایع 

ریسندگی انجام دهد.
وی افزود: متأسفانه همزمان با برداشت 
وش پنبه، واردات پنبه همچنان صورت 
می گیرد و ممکن است به تولید داخل 

لطمه وارد کند.
وی اظهار داشت: ما با انجام مکاتباتی با 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و مجموعه 
وزارت جهاد کشاورزی خواسته ایم درباره 

این مسأله چاره اندیشی شود.
هزارجریبی، پنبه را جزو کالاهای اساسی 
و اولویت دار عنوان و تصریح کرد: سال 
گذشته به علت واردات بی رویه پنبه و 

مسائل بازرگانی برای پنبه تولید شده در 
کشور مشکلاتی ایجاد شد.

وی با اشاره به اینکه به علت بروز 
مسائلی در بازرگانی پنبه در سال گذشته، 
خشکسالی و گرمای شدید، محدودیت 
آب و قطعی برق چاه های آب کشاورزی، 
امسال پیش بینی تولید پنبه کمتر از 
سال 1401 و برنامه ابلاغی وزارت جهاد 
کشاورزی است، گفت: برنامه ابلاغی 
وزارت جهاد کشاورزی برای تولید وش 
پنبه در سال جاری 330 هزار تن بود که با 
توجه به مسائل یاد شده برآورد می کنیم 

تولید به 300 هزار تن برسد.
مجری طرح پنبه کشور، نیاز سالانه 
صنایع ریسندگی کشور به پنبه را حدود 

150 هزار تن برآورد کرد و اذعان داشت: 
80 هزار تن پنبه در داخل تولید می شود 
و از این رو فقط به واردات 70 هزار تن 

پنبه نیاز است.
وی درباره برداشت وش پنبه در استان 
گلستان نیز پیش بینی کرد: در این 
استان حداقل 30 هزار تن وش پنبه 
تولید شود و از این میزان، حدود 10 هزار 
تن پنبه در کارخانه های پنبه پاک کنی 

آید. به دست 
به گفته هزارجریبی، هر سال برداشت 
وش پنبه در استان گلستان از ابتدای 
شهریور آغاز می شد، اما امسال به دلیل 
گرما و خشکسالی، برداشت این محصول 

15 روز زودتر آغاز شده است.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی تهران گفت: امسال 
پیش بینی می شود تولید پسته باغات استان تهران 

به 9 هزار و 900 تن برسد.
جبرئیل برادری، رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
تهران از افزایش 100 تنی تولید پسته در اراضی استان 
تهران خبر داد و اعلام کرد: هم اکنون پسته کاری در 
سطح استان رونق گرفته و محصولاتی قابل رقابت 
با استان های مطرح در این زمینه از این اراضی 

تولید می شود.
او از آغاز برداشت پسته خبر داد و گفت: پیش بینی 
می شود امسال 9 هزار و 900 تن پسته از اراضی 
پسته کاری استان برداشت شود که نسبت به سال 
گذشته می توان گفت تولید پسته در استان تهران 

حدود 100 تن افزایش یافته است.
برادری ادامه داد: امسال 11 هزار و 802 هکتار از 
اراضی استان تهران زیرکشت پسته رفته است.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران میزان 

عملکرد تولید پسته در هر هکتار را 1.9 تن اعلام 
کرد و گفت: تولید کنندگان پسته در استان تهران 
با استفاده از روش های نوین آبیاری توانسته اند 
با مدیریت آب کشاورزی، ضمن افزایش سطح 
زیر کشت، راندمان تولید را نیز به سطح مطلوب 
برسانند و هم اکنون بیش از 90 درصد اراضی زیر 
کشت پسته با شیوه های نوین آبیاری می شوند.
او ادامه داد: مهم ترین و بیشترین ارقام پسته ای 
که در باغات استان تهران کشت می شود شامل 
اکبری، احمدآقایی، کله قوچی و فندقی است و 
این ارقام سال هاست که در سطح باغات کشت 

. د می شو
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران تأکید 
کرد: شهرستان های ورامین با 7 هزار و 680 تن، 
ری با 700 تن، پاکدشت با 650 تن و ملارد با 600 تن 
بیشترین میزان تولید پسته در سطح استان تهران 

را به خود اختصاص داده اند.

مجری طرح پنبه کشور خواستار شد

اعمال محدودیت واردات پنبه در فصل برداشت
 تولید پسته باغات استان تهران

به 9 هزار و 900 تن می رسد

خرید تضمینی


